
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
    
N.  301 

del  31/10/2019 
 
CON IMPEGNO DI SPESA  [X]  SENZA IMPEGNO DI SPESA  [  ] 
 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALLA DOTT.SSA 

SILVIA BASIGLIO  PER SVOLGIMENTO SERVIZIO DI  
VALUTAZIONE REQUISITI ATTITUDINALI E PSICOLOGICI DEI 
CANDIDATI AL BANDO DI MOBILITA’ VOLONTARIA ESTERNA 

PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 

POSTO DI DIRIGENTE. CI.G. ZA62A700FC 

 
 
Premesso che: 
 
Con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il 
Signor Ermanno De Biaggi; 
 
Con deliberazione n. 1 del 1 marzo 2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di Gestione 
delle Aree Protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 
Richiamato l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla 
tutela delle aree  naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei 
Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi; 
 
Richiamato il Decreto presidenziale n. 18/2018 con cui è stato rinnovato l’incarico di 
Direttore dell’Ente alla Dott.ssa Nicoletta Furno e la successiva Deliberazione del 
Consiglio  n. 13 del 1 agosto 2108 con cui viene ratificato il provvedimento; 

 
Visto il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
 
Visto il D.Lgs. n. 126/2014, con il quale è stata modificata e integrata la normativa 
inerente l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti Locali e dei loro Organismi e degli Enti strumentali, definendone l’entrata 
in vigore a partire dal 1° gennaio 2015. 
 
Considerato che il nuovo Piano dei Conti degli Enti di gestione delle Aree protette, è 
stato predisposto in sintonia con la nuova normativa. 
 
 



Dato atto che con deliberazione di Consiglio n. 4 del 5 marzo 2019 è stato approvato 
il Bilancio Preventivo Gestionale Annuale 2019 e sono stati assegnati al Direttore i 
fondi per la gestione ordinaria e per il conseguimento degli obiettivi dell’Ente. 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 28 del 29 ottobre 2019 avente per 
oggetto: ”INDICAZIONI IN MERITO ALLA COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE ADDETTA ALLA 

VALUTAZIONE DELLE DOMANDE DI MOBILITA’ VOLONTARIA ESTERNA PER LA COPERTURA A 

TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI DIRIGENTE, MEDIANTE PASSAGGIO DIRETTO 

TRA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE, AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 E S.M.I.” 

con cui viene dato mandato al Presidente di fornire al Direttore dimissionario indicazioni in merito 
alla composizione della Commissione di cui trattasi. 
 

Vista la lettera del presidente prot n. 2035 del 30 ottobre 2019 con cui vengono indicati 
i nominativi degli esperti da integrare al fine del completamento della composizione della 
Commissione di valutazione. 
 
Preso atto che con tale nota viene indicata la Dott.ssa Silvia Basiglio quale esperto 
valutatore in selezione e valutazione del personale per l’accertamento delle caratteristiche 
psico-attitudinali, motivazionali e di attitudine al ruolo da ricoprire. 
 
Posto che la Dott.ssa Silvia Basiglio è stata individuata in quanto già selezionata 
per lo svolgimento di tale ruolo dalla Regione Piemonte nell’ambito della 
“costituzione di n. 6 commissioni di valutazione per l’acquisizione di personale 
dirigenziale attraverso il bando pubblico di mobilità esterna approvato con D.D. 
227 del 31 ottobre 2018” (DD n. 224 del 16 novembre 2018) e della costituzione 
della Commissione di valutazione prevista dal bando di concorso per la 
“copertura di n. 3 ruoli dirigenziali” approvato con Determinazione Dirigenziale 
n. 219 del 17 ottobre 2018 e n. 233 del 9 novembre 2018 (DD n. 159 del 14 
maggio 2019). 
 
Esaminato il curriculum vitae della Dottoressa Silvia Basiglio . 
 
Richiamata la DISCIPLINA PER LA PROCEDURA PER L’ACQUISIZIONE DI 
PERSONALE DIRIGENZIALE E DELLE CATEGORIE ATTRAVERSO MOBILITA’ 
VOLONTARIA ESTERNA, AI SENSI DELL’ART.30, COMMI 1 E 2 BIS, DEL D.LGS. 
165/2001 (cd. bandi pubblici di mobilità esterna) approvata dalla Regione 
Piemonte con D.D. 13 settembre 2017, n. 138, e successivamente modificata 
con DD n. 225 del 29 ottobre 2019. 
 
Verificato che occorre affidare alla dott. Silvia Basiglio l’incarico di valutatore dei 
requisiti attitudinali e psicologici dei candidati ai sensi della disciplina sopra 
menzionata. 
 
Preso atto che non risulta attiva alcuna convenzione del Ministero del Tesoro per gli 
acquisti in rete della Pubblica Amministrazione per il servizio oggetto della presente 
determinazione. 

 
Stabilito di procedere ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 trattandosi di spese 
per servizi e forniture inferiori a Euro 40.000,00 mediante affidamento diretto ai sensi 
del citato art. 36 comma 2, lettera a). 
 
Considerato che la scelta di tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato 



e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i 
principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 50/16. 
 
Dato atto che la spesa complessiva presunta per il compenso e l’eventuale rimborso 
spese, comprensiva di oneri previdenziali e di oneri di legge (ritenuta d’acconto e IVA) 
di euro1.650,00, può essere impegnata sul capitolo 25010 del Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2019 che presenta la necessaria disponibilità. 
 
Considerato che l’Ente di gestione ha effettuato la verifica in ordine alla regolarità 
contributiva come da DURC (documento di regolarità contributiva) ai sensi dell’art. 46 
comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della Legge 12/07/11 n. 
106, art. 4 comma 14 bis, allegato alla presente Determinazione Dirigenziale. 
 
Considerato che l’Ente di gestione ha espletato gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Considerato che l’Ente di gestione ha accertato il possesso dei requisiti generali per 
contrarre con la pubblica amministrazione nonché i requisiti tecnico professionali. 

 
Dato atto che per il suddetto servizio di cui trattasi è stato generato il codice CIG; 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 

- Visto l’art. 20 della L.R. n. 19 del 29 giugno 2012. 
-  Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 4 del 5 marzo 2019 di approvazione 

del Bilancio per l’anno 2019 e di assegnazione delle risorse finanziarie al 
Direttore dell’Ente. 

- Visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R.n. 23 del 28 luglio 2008. 
- Vista la L.R. 07/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 
- Visto il D.P.G.R. n. 18/R del 5 dicembre 2001 “Regolamento di contabilità”. 
- Richiamato nuovamente il D.Lgs. 50/16. 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare il preventivo di massima della Dott.  Silvia Basiglio  di Biella 

relativo alla partecipazione ai lavori della Commissione addetta alla 
valutazione delle domande di mobilita volontaria esterna per la copertura a 
tempo pieno ed indeterminato di un posto di dirigente mediante passaggio 
diretto tra amministrazioni pubbliche ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001 
e s.m.i quantificato in Euro 1.000,00 (o.f.e.) al giorno. 
 

2. Di affidare per le motivazioni espresse in premessa, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.Lgs 50/2016, alla Dott.  
Silvia Basiglio di Biella l’incarico di esperto valutatore dei requisiti psico-
attitudinali e motivazionali rispetto al ruolo da ricoprire dei candidati 
nell’ambito della Commissione costituita per la valutazione dei candidati 
partecipanti al “Bando di mobilità volontaria esterna per la copertura a tempo 
pieno e indeterminato di n. 1 posto di dirigente, mediante passaggio diretto 
tra amministrazioni pubbliche ai sensi dell’articolo 30 del D.Lgs 165/2001 e 
s.m.i.” approvato con Determinazione Dirigenziale n. 207 dell’8 agosto 2019. 
 



3. Di stabilire che la spesa complessiva presunta per il compenso e l’eventuale 
rimborso spese, comprensiva di oneri previdenziali e di oneri di legge (ritenuta 
d’acconto e IVA) di euro1.650,00, è impegnata sul capitolo 25010 del Bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2019 che presenta la necessaria 
disponibilità. 
 

4. Di formalizzare l’affidamento dell’incarico di cui in oggetto mediante lettera-
contratto, secondo quanto previsto dall’art. 33 della L.R. n. 8 del 23 gennaio 
1984. 

 
5. Di provvedere con separato provvedimento ad un eventuale adeguamento 

dell’ impegno di spesa per lo svolgimento del sopracitato incarico relativo 
all’attività di valutazione non appena sarà quantificato da parte della 
commissione l’impegno in termini di tempo necessario per poter svolgere 
correttamente le valutazioni dei candidati. 

 
6. Di liquidare la conseguente fattura ad incarico effettuato. 

 
7. Di dare atto che tale somma sarà esigibile entro il 31 dicembre 2019. 

 
8. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio dell’Ente di Gestione delle Aree 

protette della Valle Sesia. 
 
 

           IL DIRETTORE 
     Dott.ssa Nicoletta Furno 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO  
18/08/2000 N. 267 

 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   FINANZIARIO 

         (Dott.ssa Nicoletta Furno) 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 
 
Visto parere favorevole, 
 
Varallo, ………... 
     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 
REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente 
normativa, di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a 
carico del Bilancio 2019. 
 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 
25011 /2019 888,16 

   
   

 
Varallo, lì ………………….. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 AMMINISTRATIVO 

         (Dott.ssa Nicoletta Furno) 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio on line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì  

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
 
Lì …………………. 

  IL DIRETTORE  
    Dott.ssa Nicoletta Furno 



 


